— 1 —

鲁职学函〔2024〕33 号

关于举办山东省中职学生礼仪风采
展示活动的通知

各相关单位：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，全面落实

《山东省教育厅关于开展 2024 年职业学校“技能成才 强国有我”

系列教育活动的通知》的各项要求,弘扬中华民族优秀传统礼仪文

化和行业、职业文化，展现中职学生的职业素养和良好形象，经研

究，决定举办山东省中职学生礼仪风采展示活动。现将有关事宜通

知如下：

一、活动主题

弘扬中华礼仪文化，展现职教学子风采

二、组织机构

指导单位：山东省教育厅

主办单位：山东省职业技术教育学会

承办单位：济南电子机械工程学校

三、参加对象

山东省中等职业学校(含技工院校)全日制在籍学生；五年制高

职一至三年级(含三年级)学生；每位选手年龄须不超过 19 周岁(即

— 2 —

2005 年 9 月 1 日及以后出生)。每个代表队 6 人参加。每个地市推

荐两支代表队参加。

四、展示内容

(一)职业仪态展示

1.内容：在职业情境当中展示微笑、目光、站姿、坐姿、蹲姿、

步态、手势、致意、鞠躬等内容；

2.展示方式：每位选手按抽签顺序进行展示；

3.展示时长：4 分钟；

4.人数要求：每队限 1 人参加。

(二)礼仪故事演讲

1.内容：通过“我与礼仪”故事的演讲，展示良好的职业素养，

树立良好的职业形象；

2.展示方式：每位选手按抽签顺序进行展示；

3.展示时长：4 分钟；

4.人数要求：每队限 1 人参加。

(三)校园礼仪操

1.内容：创编操由代表校对动作、队形、音乐、情境进行编排，

展示动作至少包括微笑、站姿、蹲姿、步态、手势、握手、致意、

鞠躬等 8 项内容，通过礼仪操的展示，重点考核学生礼仪素养、气

质内涵；

2.展示方式：代表队根据抽签顺序上台进行校园礼仪操整体

展示；

3.展示时长：4 分钟；

4.人数要求：每队 6 人；

— 3 —

5.校园礼仪操为原创，不足 3 分钟或超 4 分钟均扣分，展示用

道具、服装、音乐等需自备，如需播放音频、视频，须提前准备光

盘或 U 盘等。

五、其他事项

1.职业仪态展示、礼仪故事演讲、校园礼仪操，将按 10%、20%、

30%的比例推出一等奖、二等奖、三等奖；设团体总分奖，其中职

业仪态展示、礼仪故事演讲、校园礼仪操分别占 30%、20%、50%计

入团体总分排名。获奖选手的指导教师颁发优秀指导教师证书。

2.每校限报一个代表队，不得跨校组队，每个代表队由 1 名领

队(可兼任指导教师)、4 名指导教师和 6 名学生组成。参加职业仪

态展示、礼仪故事演讲活动的选手应从校园礼仪操展示的队员中产

生，不接受没有报齐项目的代表队单独报名参加。

3.请各市代表队指定 1 名教师于 10 月 10 日前加入 QQ 工作群

(QQ 群号：858250651)并将群昵称修改为“单位简称+姓名+电话”。

4.请各市代表队于 2024年 10月 10日前将加盖公章的附件 1、

附件 2 发送至邮箱 sdzjxh@yeah.net，逾期不予受理。展示活动拟

定于 2024 年 10 月下旬举行，具体时间、地点另行通知。

5.展示活动过程中不能出现选手个人及所在学校相关信息。

联系人：

济 南 电 子 机 械 工 程 学 校 ：姜华军，18615696629；

赵玉锋，13173001771；

山东省职业技术教育学会：厉秀明，19963890232；

黄 涛，15650585760。

— 4 —

附件：1.校园礼仪操报名表

2.职业仪态展示、礼仪故事演讲报名表

山东省职业技术教育学会

2024年9月12日

— 5 —

附件1

校园礼仪操报名表
学校：(盖章)

项 目 选手姓名 性别 专业班级 身份证号码 联系电话

校园

礼仪

操
指导教师1 联系电话 指导教师2 联系电话 邮箱

指导教师3 联系电话 指导教师4 联系电话 邮箱

— 6 —

附件2

职业仪态展示及礼仪故事演讲项目报名表

学校：(盖章)

项 目 选手姓名 性别 专业班级 身份证号码 联系电话

职业仪态展示

指导教师1 联系电话 指导教师2 联系电话 邮箱

礼仪故事演讲

选手姓名 性别 专业班级 身份证号码 联系电话

指导教师1 联系电话 指导教师2 联系电话 邮箱